
Liepājas Universitāte 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

STUDIJU VIRZIENA 
 
VALODU UN KULTŪRAS STUDIJAS, DZIMTĀS VALODAS STUDIJAS UN 

VALODU PROGRAMMAS 
 
 

Pārskats par 2022./2023. studiju gadu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

APSTIPRINĀTS  
LiepU Senāta sēdē 2023. gada 29. janvārī, protokola Nr.13 
 
Senāta priekšsēdētājs: Mg.sc.ing., lektors Uldis Žaimis 

 
 
 
 
Liepāja 2024



2  

Saturs 
1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas 3 

2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas 4 
3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde                                                 5 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana 7 

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos 7 
4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana 8 
4.3. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi 8 
4.4. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi 11 

5. Mācībspēki un pētnieki 12 

5.1. Profesionālā pilnveide 12 
5.2. Zinātniskās pētniecības veicināšana 13 
5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā 14 

6. Sadarbība 14 

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 14 
6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 17 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas 19 

7.1. Studējošo un absolventu skaits 19 
7.2. Mācībspēku skaits 20 
7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas 20 

8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā 20



3  

Studiju virziena  

“Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas studijas un valodu 
programmas” pilnveides pasākumi 

2022./2023. studiju gadā 
 
1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas 

 
Studiju virziens “Valodu un kultūras studijas, dzimtās valodas studijas un valodu 

programmas” akreditēts 2013.gada 12.jūnijā, lēmums nr.135 (izsniegta pirmā studiju 
virziena akreditācijas lapa Nr. 133, 30.10.2013.). Izmaiņas: 

2014.gada 26. februārī, lēmums Nr. 288 (izsniegta studiju virziena akreditācijas 
lapa Nr. 278, 06.06.2014.);  

2015.gada 23. janvārī, lēmums nr. 339 (izsniegta studiju virziena akreditācijas lapa 
Nr.324, 13.03.2015.);  

2015.gada 6. februārī, lēmums nr. 343 (izsniegta studiju virziena akreditācijas lapa 
Nr. 370, 06.10.2015.);  

2016.gada 26. jūlijā, lēmums Nr.15-A (izsniegta studiju virziena akreditācijas lapa 
Nr.16, 18.08.2016.);  

2017.gada 19. jūlija lēmums Nr. 58-A (izsniegta studiju virziena akreditācijas lapa 
Nr.58, 02.08.2017.);  

2020. gada 16. marta lēmums Nr. 2020/15-I 
 

Studiju virziens akreditēts līdz 2019. gada 11. jūnijam. Augstskolu likuma pārejas 
noteikumu 48.punkts nosaka, ka studiju virziena akreditācijas termiņš tiek pagarināts līdz brīdim, 
kad tiek pieņemts lēmums par studiju virziena akreditāciju vai lēmums par atteikumu akreditēt 
studiju virzienu –  līdz 2024. gada 31.decembrim. 
 

Studiju virzienā ietilpstošās programmas: 
 

Nr. Nosaukums Studiju veids KP Iegūstamais grāds un/vai 
kvalifikācija 

 
 

1. 

Baltu filoloģija, kultūra un 
komunikācija  
a- akadēmiskā bakalaura 
studiju programma 

Pilna laika 
klātienes 
studijas 

160 Humanitāro zinātņu bakalaura 
grāds filoloģijā 

2. Eiropas valodu un kultūras 
studijas  
a -akadēmiskā bakalaura 
studiju programma 

Pilna laika 
klātienes 
studijas 

120 Humanitāro zinātņu bakalaura grāds 
angļu un franču valodu un kultūras 
studijās vai angļu un krievu valodu 
un kultūras studijās, vai angļu un 
latviešu valodu un kultūras studijās, 
vai angļu un spāņu valodu un 
kultūras studijās, vai angļu un vācu 
valodu un kultūras studijās 

3. Eiropas valodu un kultūras 
studijas  
a- akadēmiskā bakalaura 
studiju programma 

Pilna laika 
klātienes 
studijas 

160 Humanitāro zinātņu bakalaura grāds 
angļu un franču valodu un kultūras 
studijās vai humanitāro zinātņu 
bakalaura grāds angļu un krievu 
valodu un kultūras studijās, vai 
humanitāro zinātņu bakalaura grāds 



4  

angļu un latviešu valodu un kultūras 
studijās, vai humanitāro zinātņu 
bakalaura grāds angļu un spāņu 
valodu un kultūras studijās, vai 
humanitāro zinātņu bakalaura grāds 
angļu un vācu valodu un kultūras 
studijās 

 
4. 

Rakstniecības studijas   
a- maģistra studiju 
programma   

Pilna laika 
klātienes 
studijas 

80 Humanitāro zinātņu maģistra 
grāds rakstniecības studijās 

5. Kopīgā studiju programma 
“Valodniecība (latviešu 
diahroniskā un sinhroniskā 
valodniecība, lietišķā 
valodniecība un 
salīdzināmā un sastatāmā 
valodniecība) d  

Pilna laika 
klātienes 
studijas 

120 zinātniskais doktora grāds  
zinātnes doktors (-e) (Ph.D.) 
valodniecībā un literatūrzinātnē 

 
A – akadēmiskā bakalaura/maģistra studiju programma  
 p(b) – profesionālā bakalaura studiju programma  
p(m) – profesionālā maģistra studiju programma 
d – doktora 

 

 
2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas 

 
Studiju virziena “Valodu un kultūras studijas” kopīgais mērķis ir nodrošināt studējošajiem 

iespēju iegūt kvalitatīvu akadēmisko izglītību humanitārajās zinātnēs, valodu un kultūras studiju 
virziena programmās, t.sk., starpdisciplinārās studiju programmās, radot iespēju sagatavoties 
patstāvīgai, radošai, starpdisciplināra rakstura pētnieciskajai  un profesionālajai darbībai.  

Laikā no pēdējās virziena izvērtēšanas 2013. gadā HMZF ir nostiprināta fakultātes studiju 
virzienu attīstības vīzija un veikti regulāri uzlabojumi studiju programmu darbā, balstoties regulāra 
studiju procesa, organizācijas, studentu skaita, rezultātu analīzē. Uzlabojumu mērķis – pielāgot 
HMZF programmu specializācijas spektru atbilstoši humanitāro zinātņu un ar to saistīto 
profesionālās darbības jomu aktualitātēm un darba tirgus prasībām un jaunākajām tendencēm 
Latvijas un Eiropas augstākās izglītības telpā, uzlabot programmu kvalitāti un palielināt studentu 
skaitu. Izdarītās izmaiņas fiksētas pašnovērtējumos kopš 2012./ 2013. st.g.  

 
Lai nodrošinātu optimālu studentu skaitu un lai saglabātu nacionālās filoloģijas un kultūras 

studiju kodolu Liepājas Universitātē, kurā ir vērā ņemami resursi un tradīcijas šādu studiju 
īstenošanā, kopš 2020./2021. st. g. uzsākta bakalaura studiju programmu turpmākās attīstības 
modeļu izpēte: 

1. Studiju programmas “Baltu filoloģija, kultūra un komunikācija” studiju kursu un satura 
salāgošana ar jauno integrētā bakalaura programmu “Skolotājs”, Latviešu valodas un literatūras 
skolotāja virzienu, kuru īsteno Pedagoģijas un sociālā darba fakultāte. Tālākais mērķis – abu valodu 
un kultūras studiju programmu konsolidācija un pamatkursu īstenošana kopā ar programmu 
“Skolotājs” tādējādi konsolidējot resursus un panākot lielāku studentu skaitu specializācijas kursos. 
Līdz 2022./2023. st. gadam salāgots 3 studiju gadu saturs.  

2. Abu virziena bakalaura studiju programmu “Baltu filoloģija, kultūra un komunikācija” un 
“Eiropas valodu un kultūras studijas” apvienošanas iespējas. 2022./2023. st. g. beigās izstrādāts 
apvienotās programmas modelis, kura īstenošana tiek uzsākta 2023./2024. st. g. uzņemšanā. 



5  

Kopš iepriekšējās virziena vērtēšanas nemainīga palikusi maģistra studiju programmas 
“Rakstniecības studijas” koncepcija nav mainīta. Tās studiju saturs un organizācijas forma tiek 
regulāri izvērtēta, balstoties studentu un docētāju atsauksmēs, studiju rezultātu un procesa analīzē. 
Studentu skaits programmā ir regulāri pieaugošs. Reflektanti pārstāv visus Latvijas reģionus un 
dažādas studiju virzienus, kultūras jomas  

 
Saskaņā ar Daugavpils Universitātes, Liepājas Universitātes un Ventspils Augstskolas 

30.09.2020. vienošanos par kopīgas doktora studiju programmas valodniecībā un literatūrzinātnē 
izstrādi, 2021./2022. st. g. sākusies līdz šim trijās augstskolās īstenoto valodniecības un 
literatūrzinātnes doktora studiju programmu resursu apvienošana, 2021. gadā sagatavojot 
licencēšanai (DU SAM projektā “Studiju programmu fragmentācijas samazināšana un resursu 
koplietošanas stiprināšana Daugavpils Universitātē’’) kopīgu doktora studiju programmu, darba 
nosaukums “Valodu un literatūras studijas”. Kopīgā programma licencēta 2022. gada 4. oktobrī 
(licence līdz 2024. gada 31. decembrim), pirmā uzņemšana notikusi 2023. gada septembrī. Virziena 
akreditācijas lapā programma “Valodu un literatūras studijas” pagaidām nav iekļauta. 

 
 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde 
 
Skat.1.pielikumu 
 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana 
 
4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos  

 
Studiju kurss Izmaiņas 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Rakstniecības studijas” 

“Latviešu valodas  izpētes 
vēsture II” 

Samazināts KRP apjoms 2022./2023. gada studiju plānā  no  
4KRP uz 3 KRP 
 

“20.gs.literatūras kritikas 
skolas: marksisms, 
postkoloniālisms, feminisms” 

- Mainīts kursa nosaukums un KRP apjoms, sadalot divos 
kursos/ izstrādāti jauni kursa apraksti VPP Letonica 
programmā, projektā IDEUM: 
-  “20.gs.literatūras kritikas skolas: postkoloniālisms” –   2 
KRP, 2. sem., eksāmens, Benedikts Kalnačs; 
- “20. gs. literatūras kritikas skolas: feminisms” – 2 KRP, 
eksāmens, Anda Kuduma/  

“Zinātniskā pētniecība I, II”   Mainīts nosaukums: “Zinātniskā pētniecība un akadēmiskā 
rakstīšana I, II”, ieskaite; mainīts KRP apjoms no 2 KRP uz 3 
KRP, 1.sem. – 1KRP, Zanda Gūtmane; 2.sem. – 1KRP – 
Zanda Gūtmane, 1 KRP – Diāna Laiveniece 
 

”Dramaturģisko tekstu 
jaunrades teorija un 
metodoloģija II” 

Mainīts  KRP apjoms no 4KRP uz 2 KRP 
 

”Dramaturģisko tekstu 
jaunrades teorija un 
metodoloģija III” 

Mainīts  KRP apjoms no 4KRP uz 2 KRP 
 

Akadēmiskā bakalaura studiju programma ”Eiropas valodu un kultūras studijas” 



6  

Spāņu valodas pamati: 
gramatika I,II 

Pasniedzēju maiņa (Agata Babina/Maria Gloria Pascual Torres) 

Spāņu valodas pamati: 
komunikācija I, II 

Pasniedzēju maiņa (Agata Babina/ Maria Gloria Pascual Torres) 

Spāņu valoda: praktiskā 
gramatika I, II 

Pasniedzēju maiņa (Agata Babina/Pascual Torres Maria Gloria) 

Vācu  valodas pamati: teksta 
analīze I, II 

Pasniedzēju maiņa ( Agnese Dubova/Paula Sekača) 

Akadēmiskā bakalaura studiju programma ”Baltu filoloģija, kultūra un komunikācija” 

Valodas korpusi izglītības 
procesā 

 Pasniedzēju maiņa (Inga Kaija/Paula Sekača) 

  Lietišķā komunikācija 
 

Semestra maiņa  no  6. uz 5. semestri 

 
4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana  
4.3.  Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi  
 

 
Studiju programmas “Baltu filoloģija, kultūra un komunikācija”  bakalaura darbi  

 

Nr.p.k. Vārds Uzvārds Darba nosaukums Vadītājs/-a Recenzents/-e 

1. Betija Berga 

Liepājas ģeogrāfija V. J. 
Gregri romānā "Latvijas 
karalis jeb cilvēks, kam visi 
parādā" un Maijas Miglas-
Streičas romānā "Matildes 
gadsimts 

 Inta Genese-
Plaude 

Sandra 
Okuņeva 

2. Linda Gudzovska 

 Anšlava Eglīša romāns 
„Omartija kundze" un Indras 
Gubiņas romāns „Gandrīz 
karaliene" postkoloniālā 
feminisma skatījumā  

Zanda Gūtmane Anda Kuduma 

 
Studiju programmas  „Eiropas valodas un kultūras studijas”( 3 gadi) bakalaura darbi  

 
 Students/-e Darba nosaukums Darba 

vadītājs/-a 
Recenzents/-e 

1. 
Janeta Golde ( angļu un 
krievu) 

Anglomānija kā drauds 
latviešu valodai 
Anglomania as a threat to the 
Latvian language 

Indra Kalniņa Dagnija 
Deimante 

 
Studiju programmas  „Eiropas valodas un kultūras studijas” (4 gadi) bakalaura darbi  

 
 Students/-e Darba nosaukums Darba vadītājs/-

a 
Recenzents/-

e 
1. 

Pols Konrads 
(angļu un spāņu) 

Tēlainās izteiksmes līdzekļu 
izmantošanas izpēte Džeinas 
Ostinas darbos, kritizējot patriarhiju 
Investigating the use of stylistic 
devices in Jane Austen's writing to 
critique patriarchy 

Indra Kalniņa Dagnija 
Deimane 



7  

2. 

Kristīne Krūkle 
(angļu un franču) 

Dialogrunas analīze Emīla Zolā 
romānā “Terēze Rakēna” un teātra 
iestudējumā 
Analysis of the dialogues in Emil 
Zola's novel "Therese Raquin" and 
in the theatre production 

Inga Bliska Inese 
Veisbuka 

3. 

Annija Muižniece 
(angļu un franču) 

Sieviešu loma sabiedrībā Dž. 
Ostinas romānā "Lepnums un 
aizspriedumi" un tā adaptācijā 
"Lizijas Benetas dienasgrāmatas" 
Woman's Role in Society in "Pride 
and Prejudice" by Jane Austen and 
its adaptation "The Lizzie Bennet 
Diaries" 

Indra Kalniņa Sigita 
Ignatjeva 

4. 

Elīna Vārna 
(angļu un spāņu) 

 Kultūrvides ietekme spāņu un 
latviešu glezniecībā. Ieskats 
Hoakina Sorollas un Klāras 
Kabreras daiļradē 
 Cultural influences in Spanish and 
Latvian painting. A look at the work 
of Joaquín Sorolla and Clara 
Cabrera 

Agata Babina Linda Gaile 

5. Kristiāna Špate 
(angļu un  franču) 

Monomīta teorijas atspulgi filmu 
scenārijos par karali Arturu 

Inga Bliska Oļegs 
Beļajevs 

 
Studiju programmas “Rakstniecības studijas”  maģistra darbi  

 

Nr.p.k. Vārds Uzvārds Darba nosaukums Vadītājs/-a Recenzents/-e 

1. Sintija Arāja 
Pašizdošana –
netradicionālais grāmatu 
izdošanas ceļš 

Linda Zulmane Inta Genese-
Plaude 

2. Elīna  Baltskara 
Svešinieks no Rietumiem: 
grafiskais romāns un tā 
stāvoklis Latvijas literatūrā 

Zanda Gūtmane Haralds Matulis 

3. Annija Broniča 

Spēles īsfilmas scenārija 
veidošanas specifika. 
Scenārija "Dzērvenes 
pūdercukurā" izstrāde un 
analīze 

Lauris Gundars Rasa 
Bugavičute-
Pēce 

4. Iluta Dzene 
Melanholija un sēras: 
latviešu rakstnieču prozas 
piemērs 

Zanda Gūtmane Anda Kuduma 

5. Daiga Kirhnere 
Liepājas Parka paviljons: 
vietas identitāte un stāsti 

Zanda Gūtmane Inta Genese-
Plaude 

6. Liene Millere 
Pasaules pasaulēs. Telpas, 
vietas un heterotopijas 
koncepti stacijas stāstos 

Benedikts 
Kalnačs 

Zanda Gūtmane 

7. Elza  Ozola 

Dramaturģijas 
tulkojumproblēmas Gintara 
Grajauska lugā "Meitene, no 
kuras baidījās Dievs" 

Sigita Ignatjeva Daļa 
Kiseļunaite 



8  

8. Tesa Vermahere 
"Puiši Neraud" – lugas 
saturiskais pamatojums un 
teorētiskā analīze 

Rasa Bugavičute-
Pēce 

Anda Kuduma 

9. Brigita  Višņevska 

Koda maiņa sociālajos 
medijos "TikTok" un 
"Instagram": pusaudžu 
ierakstu analīze 

Linda Lauze Diāna 
Laiveniece 

10. Dana Zālīte 
Klausāmdzeja: Teksts, skaņa 
un klātbūtne dzejā 

Elīna Veira Ilva Skulte 

11. Inguna  Ziemane 

Dokumentālu liecinājumu un 
atmiņu pārneses iespējas 
dzimtas likteņa 
atspoguļojumā prozas tekstā 

Sandra Okuņeva Edgars Lāma 

12. Elvīra  Žvarte 
Uzrakstīt vecumdienas: 
literārā gerontoloģija 
kopradē 

Sanita Bērziņa-
Reinsone 
 
 

Ieva Garda-
Rozenberga 

13. Iluta Dreimane 
Dzejas terapijas kā 
interaktīva procesa ietekme 
uz personību 

Jūrate Sučylaite Ineta Heinsberga 

14. Inga Dreimane 
Sports kā laikmeta liecība 
latviešu literatūrā 

Edgars Lāma Linda Zulmane 

15. Kristīne  Juškoviča 

Sievietes agrīnas 
novecošanas atspoguļojums 
21.gs. latviešu sieviešu 
rakstnieču prozā – A. 
Auziņas un K. Jučkovičas 
tekstu piemēri 

Anda Kuduma Zanda Gūtmane 

16. Irīna Miķelsone 

Kara traumas mantošana 
sieviešu paaudzēs latviešu 
sieviešu prozā pēc 2.pasaules 
kara līdz mūsdienām 

Anda Kuduma Linda Zulmane 

17. Signe Šēnfelde 

Padomju kultūras dzīve kvīra 
acīm, balstīta Kaspara 
Aleksandra Irbes 
dienasgrāmatā 

Kārlis Vērdiņš Benedikts 
Kalnačs 

18. Monta Vernava 

Miniatūrteksti latviešu 
literatūrā: robežproblēmas 
un rakstīšanas, lasīšanas 
tendences 

Edgars Lāma Linda Zulmane 

19. Raimonda  Žvarte 
Ierakstīties vēsturē: viņas 
stāsts Emīlijas Jurevicas 
literārajā darbībā 

Inta Genese-
Plaude 

Edgars Lāma 

 
Studiju programmu direktori regulāri strādā ar studentu noslēgumu darbu tematu izvēli, 



9  

palīdzot izvēlēties tematu un darba vadītāju, šajā procesā ņemot vērā studentu individuālās 
akadēmiskās intereses un darbu vadītāju/mācībspēku zinātniskās darbības ievirzi. 

Bakalaura un maģistra studiju programmu studenti tiek orientēti uz pakāpenisku iekļaušanos 
zinātniskās darbības aktivitātēs. Viena no studiju programmu prasībām, ir bakalaura un maģistra  
darba pētniecisko ideju aprobācija referāta formā zinātniskā konferencē.  

 
Studiju programmas “Valodu un literatūras studijas” aizstāvētie promocijas darbi 

 

Nr.p.k. Vārds Uzvārds Darba nosaukums Vadītājs/-a Recenzenti 

1. 
Rafaels 
Martins  

Kalvo 
(Rafael 
Martin 
Calvo) 

„Vērtējummorfoloģijas 
līdzekļu analītiskā apraksta 
ietvars: spāņu un latviešu 
valodas vērtējumformu 
kontrastīvā analīze” 

Dr. philol.  Anna 
Vulāne (LU)  

Dr. philol. Andra 
Kalnača (LU 
Humanitāro zinātņu 
fakultāte);  
Dr. philol. Jānis Sīlis 
(Ventspils Augstskola); 
Dr. paed. Ieva 
Margeviča-Grinberga 
(LU Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas 
fakultāte) 

 
2023. gada 1. februārī aizstāvēšanai iesniegts Agatas Babinas promocijas darbs „Spāņu 

valodas apguve Latvijā: mikrostāstu potenciāls tekstpratības un gramatiskās kompetences attīstībai” 
(aizstāvēšana 2023. gada 30. novembrī); 

2023. gada 9. jūnijā aizstāvēšanai iesniegts Elīnas Peinas promocijas darbs „Mūsdienu 
latviešu terminogrāfijas teorētiska un pragmatiska analīze” (aizstāvēšana 2023. gada 30. novembrī). 

 
 

Gala pārbaudījumu vērtējumi bakalaura un maģistra studiju programmās  
2022./2023. studiju gads 

 
Studiju virziens Valodu un kultūras studijas 

Studiju 
programmas 

Baltu filoloģija, kultūra 
un komunikācija 

Eiropas valodu un kultūras studijas Rakstniecības studijas 

Vērtējums BD BE BD MD 

10    7 
9 1 2  7 
8 1 1 2 3 
7  1 2  
6  1 2 2 
5  1   
4     

 
Augstākie Gala pārbaudījumu novērtējumi ir “Rakstniecības studiju” maģistra studiju 

programmā – 14 studentu darbi novērtēti ar izcili un teicami. Kopumā noslēguma darbu līmenis 
vērtējams pozitīvi, jo teicami un izcili vērtējumi bijuši pārsvarā.  

 
4.4. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi    (studiju rezultātu izvērtējums 

par katru programmu pēc gala/valsts pārbaudījumu komisijas priekšsēdētāja izvērtējuma) 
 

Studiju programma “BALTU FILOLOĢIJA, KULTŪRA UN KOMUNIKĀCIJA” 
Gala pārbaudījumu komisijas priekšsēdētāja Benedikta Kalnača atziņas (16.06.2023.): 
Programmas beidzēji apliecina labas zināšanas filoloģijas, kultūras un komunikācijas jomās 



10  

Studiju rezultāti atbilst akadēmiskajam standartam 

Studentu akadēmiskās sagatavotības līmenis ir augsts, tas var nodrošināt viņu nodarbību ar 
apgūtajām zinašanām un prasmēm saistītās jomās 
Studenti ir ieguvuši atbilstošas metodoloģiskās zināšanās, tās apliecinātas bakalaura darbos 

Studentiem ir atbilstošas kompetences visās akadēmiskajās jomās, kas saistītas ar studiju 
programmas saturu un tās realizēšanā izvirzītajiem uzdevumiem 
Būtiski trūkumi zināšanās netika konstatēti 

Studiju programma ir pārdomāta un saturiski augstvērtīga. Tās realizācijas iespējas ierobežo 
vienīgi nelielais studentu skaits, kas daļēji izskaidrojams ar humanitārās izglītības prestiža 
nepietiekamu novērtējumu un izcēlumu augstākās izglītības politikas veidošanā 
Studiju programma “EIROPAS VALODU UN KULTŪRAS STUDIJAS” 
Gala pārbaudījumu komisijas priekšsēdētāja Guntara Dreijera atziņas (02.06.2023 un 
09.06.2023): 
Studentu zināšanas, prasmes un kompetences ir atbilstošas iegūstamajam bakalaura grādam 

Studiju rezultāti atbilst akadēmiskajam standartam 

Vairāku svešvalodu zināšanas darba tirgū ir pieprasītas. Starptautiskā saziņa notiek vairākās 
valodās. Attiecīgi studiju programma nodrošina vairāk nekā vienas svešvalodas prasmes 
Studenti ir apguvuši mutvārdu, rakstveida un lietišķās saziņas kā arī prezentācijas prasmes 

Svešvalodu zināšanas ļauj izzināt citu valstu kultūras mantojumu un piedalīties starpkultūru 
dialogā 
Studentiem būtu jāpilnveido dialoga un sarunu vešanas prasmes 

Programma piedāvā starpdisciplināru un  humanitāro zināšanu saturu, un vairāku svešvalodu 
zināšanas 
Aizstāvētie bakalaura darbi apliecina studentu spēju prezentēt savas idejas, atbildēt uz 
jautājumiem un uzturēt akadēmisko diskusiju 
Studenti apliecina savas lingvistiskās un saziņas prasmes (spēja klausīties, reaģēt, komentēt citu 
teikto) 
Bakalaura darbi apliecina studentu gatavību turpināt mācības maģistra studiju  programmās 

Studenti ieguvuši izpratni par pētniecības pamatkategorijām. 

Studiju programma “RAKSTNIECĪBAS STUDIJAS” 
Gala pārbaudījumu komisijas priekšsēdētāja Benedikta Kalnača atziņas (16.06.2023.): 
Rakstniecības studiju maģistra programmas studenti ir apliecinājuši savas zināšanas un prasmes 
visā studiju procesā, un to sekmīgs noslēgums bija maģistru darbu aizstāvēšana, kurā tika parādīta 
gan spēja kompetenti diskutēt par pētāmo tēmu, gan zināšanu iestrāde pētnieciskajā veikumā. 
Zināšanas ir akadēmiskajam standartam atbilstošas un inovatīvas, jo šī aizvien vēl ir vienīgā šāda 
satura studiju programma Latvijā 
Programmas absolventi ir konkurētspējīgi darba tirgū, daudzi no viņiem programmā 

 redzējuši un redz iespēju papildināt un paplašināt savas jau iepriekš esošās kompetences 
Rakstniecības studiju absolventi ir apliecinājuši patstāvīgas un inovatīvas domāšanas 
spējas un maģistru darbu izstrāde ir augstā akadēmiskā līmenī 
Studentu spējas ir vērtīgas mūžizglītības kontekstā, pietiekami liels skaits no 
viņiem šajā studiju programmā ir atjaunojuši un aktualizējuši savas zināšanas, reizē sniedzot 
programmas realizācijā svarīgu pienesumu ar savu iepriekšējo zināšanu izmantojumu studijās 
Būtiski trūkumi programmas absolventu zināšanās un prasmēs netika konstatēti 

 
5. Mācībspēki un pētnieki 

5.1. Profesionālā pilnveide 
 



11  

Agata Babina: 
Latvijas Kultūras akadēmijas ikgadējais spāņu valodas docētāju seminārs (10 stundas) 
2022.gada 15. oktobrī (sertifikāts) 
 
Agnese Dubova: 
Viļņas Universitātes  darbseminārs „Korpuskompetenz und Korpusdidaktik" (latv. Korpusu 
kompetence un korpusu didaktika) 2022. gada 9.-11. oktobris. 
 
Linda Gaile: 
Latvijas Kultūras akadēmijas ikgadējais spāņu valodas docētāju seminārs (10 stundas) 
2022.gada 15. oktobrī (sertifikāts) 

 
Sigita Ignatjeva: 
Riga TechGirls mācību programma "Iepazīsti tehnoloģijas" (48 
stundas, nokārtoti 17 testi; sertifikāts). 
 
Diāna Laiveniece: 
Latviešu valodas aģentūras izglītojošais seminārs ārvalstu un Latvijas augstskolu latviešu 
valodas pasniedzējiem (12 stundas) 2023. gada 25.–26. jūlijā, apliecība Nr. 2023/978 
 
Linda Lauze:  
Latviešu valodas aģentūras izglītojošais seminārs ārvalstu un Latvijas augstskolu latviešu 
valodas pasniedzējiem (12 stundas) 2023. gada 25.–26. jūlijā, apliecība Nr. 2023/978 
 
Sandra Okuņeva: 
Google for Education. 12 stundas. Baltijas Informācijas tehnoloģijas. 29.08.2023. Sert.nr. 
BGV2023-00069 
Teātra un audiovizuālās mākslas prasmju apguve mācību priekšmeta “Teātra māksla” 
īstenošanai. 36 stundas. Latvijas Kultūras akadēmija. 07.-10.08.2023. Apl. nr. K -1084 / 
2023 
PSIHODRĀMA jeb DVĒSELE DARBĪBĀ. 18 stundas. Biedrība “Teātris un izglītība”. 11.-
12.08.2023. Apl.nr. 23-5 
Angļu valoda ar priekšzināšanām (Lower Intermediate). 100 stundas. 03.03.–26.05.2023. 
Apl. nr. 01-04/2023.05.29-10 
Profesionālā pilnveide Letonikas centrā, Vītauta Dižā Universitātē (VDU) Kauņā. 03.-
07.06.2023. Publicitāte: https://www.liepu.lv/lv/jaunumi/4797/liepu-lektore-stazejas-
vitauta-diza-universitate-kauna  
Mūsdienīgs mācību process kompetenču pieejas īstenošanai. 6 stundas. Liepājas Izglītības 
pārvalde. 26.05.2023. Apl. nr. 82/01-28-62 
Dzintara muzikālo sarunu klubs. 16 stundas. J. Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, Liepājas 
Lielais dzintars. 2022.-2023. Apl. 16.05.2023. 

 
Paula Sekača: 
Latvijas nacionālās bibliotēkas organizētā Digitālo humanitāro zinātņu, diskursa analīzes un 
digitālo literatūras studiju vasaras skola 2023.gada 25.-28.jūlijs (sertifikāts) 
 
Inese Veisbuka: 
Latvijas nacionālā arhīva 17.-19. gs. vācu rokrakstu paleogrāfijas seminārs (bez 
priekšzināšanām) Latvijas Nacionālais arhīvs, Dr. Manfreds fon Betihers, 15.03.2023.-
31.05.2023. (36 stundas)  

 
 
5.2. Zinātniskās pētniecības veicināšana 



12  

* informācija par pilnu kalendāro gadu 

 

Zinātniskā darbība 2022./2023.gads
* 

Zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai Scopus 
datubāzēs 

 

- publikācijas Q1 kvartiles izdevumos, skaits  
- publikācijas Q2 kvartiles izdevumos, skaits  

Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web 
of Science vai Scopus datubāzēs 

5 

Mākslinieciskā jaunrade  
Referātu skaits starptautiskajās zinātniskajās konferencēs 16 
Studējošo dalība zinātniskās konferencēs (Abstract), skaits  
Uzturēto patentu, licenču un zinātības (know-how) skaits  

t.sk. starptautiskie patenti  
Īstenoto zinātnisko projektu skaits  

t.sk., projekti, kuros iesaistīti studenti/maģistranti 6 
Aizstāvēto promocijas darbu skaits (ja virzienā ir doktora studiju 
programmas) 

1 

 
Mācībspēku zinātniskās darbības rādītāji ir ar pieaugošu tendenci: palielinājies Web of 

Sceince un Scopus publikāciju skaits, īstenoto projektu skaits. Papildus zinātniskajām 
publikācijām dažāda līmeņa izdevumos, studiju virzienā iesaistītie mācībspēki publicējuši 
rakstus arī nozares populārzinātniskajos žurnālos (gadā tas sastāda vairāk  nekā 10 rakstus). 

 
5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu 
īstenošanā    
 

Virziena studiju programmu īstenošanā iesaistītie doktoranti – 5: Agata Babina, Paula 
Sekača, Linda Zulmane, Inta Genese-Plaude, Sandra Okuņeva. 

 
6. Sadarbība 

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 
 

Starptautiskās zinātniskās konferences:  
Starptautiskā zinātniskā konference “Vārds un tā pētīšanas aspekti”, Liepāja, 2022. gada 

15. – 16. decembrī https://vards.liepu.lv/ 
Starptautiska zinātniskā konference “Aktuālas problēmas literatūras un kultūras 

pētniecībā”, Liepāja, 2023. gada 23.-24. martā.  Organizatori: Liepājas universitāte sadarbībā 
ar LU Literatūras, folkloras un mākslas institūtu, Lietuvas Literatūras un folkloras institūtu, V. 
Dižā universitāti. https://literatura.liepu.lv/lv 

Starptautiskā zinātniskā konference “Valodu apguve un perspektīvas”, Liepājā, 2023. gada 
19. maijā https://vapplapp.liepu.lv/ 

 
Studentu zinātniskās konferences, simpoziji studentiem: 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultātes Studentu zinātniskā konference Liepājā, 2023. 

gada 31. martā 
Starptautiskais skaņas mākslas simpozijs “Skaņas dienas”. Organizatori: LiepU Mākslas 

pētījumu laboratorija; Biedrība ASTE. Dalībnieki: “Rakstniecības studiju” programmas 
student 



13  

 
Vasaras skolas: 
Zanda Gūtmane.“Kūrortpilsētas ainavas: vēsture, kultūra un vide”, ar Valsts pētījumu 

programmas Letonica projekta “IDEUM: Identitāšu ainavas: vēsture, kultūra un vide” (VPP-
LETONIKA-2021/2-0008) atbalstu, Liepājā, 22.-25. augustā. Organizatori un dalībnieki: LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts, Liepājas Universitāte, Latvijas Mākslas akadēmija, 
Latvijas Kultūras akadēmija, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 

Zanda Gūtmane. Nordplus Higher Education 2022 projekts “Teaching Nordic and Baltic 
Lives”. Organizatori: Tartu Universitāte, Turku Universitāte, Upsalas Universitāte, LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts, Lietuvas Literatūras un folkloras institūts, Liepājas 
Universitāte; dalībnieki: Rakstniecības studiju” studenti (4) 

 
Vieslekcijas studentiem/ studiju izbraukuma sesijas: 
Dr. philol. Dites Liepas (Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūts, Rīgas Stradiņa 

universitāte) un Mg. art., Mg. philol. Velgas Polinskas (Latvijas Universitāte) teorētiskas un 
praktiskas nodarbības maģistra studiju programmas “Rakstniecības studijas” studentiem – 
"Teksta tulkošana vieglajā valodā", Liepājā, 2023. gada 1. jūnijā 

Rakstniecības studiju seminārs Ventspils Starptautiskajā Rakstnieku un tulkotāju mājā, 
Ventspilī 2022. gada 6.–7. oktobrī. Organizatori: LiepU, Piejūras pilsētu literārā akadēmija, 
lektori: Helēna Partia (Somija), prozaiķis Arno Dāmers (Vācija), dzejnieks, prozaiķis, 
tulkotājs un kritiķis Šota Jatašvili (Gruzija), šveiciešu-nīderlandiešu tulkotāja un rakstniece 
Elodija Gleruma, dzejnieks un tulkotājs Māris Salējs. 
 
Izdotie turpinājumizdevumi: 

- Aktuālas problēmas literatūras un kultūras pētniecībā. Red. A. Helviga. Liepāja: LiePA, 
2022, Nr. 28. 
 - Vārds un tā pētīšanas aspekti. Red. L. Lauze. Liepāja: LiePA, 2022, Nr. 27. 
- Valodu apguve – problēmas un perspektīva. Red. D. Laiveniece. Liepāja: LiePA,  2022, Nr. 
- Scriptus Manet: humanitāro un mākslas zinātņu žurnāls. Red. Z. Gūtmane. Liepāja: LiePA,  
2022 (2023), Mr. 14 

 
Citi zinātnes popularizēšanas pasākumi:  
- HMZF un KHI dalība Eiropas zinātnieku nakts LiepU pasākuma “Atvērtā Humanitāro un 

mākslas zinātņu fakultāte” Liepājā, Kūrmājas prospektā 13: diskusija “Ko lasīt? Kad lasīt? 
Kāpēc lasīt?”, tematiskā daļa “Humanitāro zinātņu digitālā pieejamība”, videostāsts par teātra 
tradīcijas vēsturi Liepājā.  

- Zanda Gūtmane. Skola2030 konferences “Mākslai ir nozīme!” līdzorganizatore, 
(ievadpasākuma uzstāšanās, meistarklašu organizēšana u.c.), 2022. gada 16.–17. augusts, 
Liepāja 

- Zanda Gūtmane. Saruna labdarības pasākumā Dod PIECI. 2022. gada decembris. 
https://www.facebook.com/piecilv/videos/5754727557897295 

- Ieva Ozola. Monogrāfijas “Valoda. Laiks. Lejaskurzeme” atvēršana ( kopā ar LU LaVI 
pētnieci Lieni Markus-Narvilu): LiepU 2022. gada 21. septembris [apraksts pieejams: 
https://www.liepu.lv/lv/jaunumi/4567/monografijas-valoda-laiks-lejaskurzeme-atversanas-
svetki] Monogrāfija 2023. gada 18. maijā maijā saņēmusi Liepājas pilsētas Gada balvu 
zinātnē (sk. https://irliepaja.lv/liepajnieki/pasniedz-liepajas-gada-balvu-zinatne/)   

- Ieva Ozola. Dalība Nīcas kultūrtelpas pieteikuma (Nīcas valoda) sagatavošanā kultūrtelpas 
ierakstīšanai Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā (Nīcas kultūrtelpa Latvijas 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā ierakstīta 2022.gada 26. augusts, pieejams: 
https://nematerialakultura.lv/Elementi/nicas-kulturtelpa/, sk. vietnes videomateriālu: Leldes 
Jagminas saruna ar Ievu Ozolu par Nīcas valodu)   

- Ieva Ozola. Sākta dalība Bārtas kultūrtelpas pieteikuma (Bārtas valoda) sagatavošanā 
ierakstīšanai Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā (sadarbība ar 
Dienvidkurzemes novadu) 



14  

- Ieva Ozola kopā ar Daigu Straupenieci un Liepājas muzeja vēsturnieci Uļu Gintneri). Dalība 
Eduarda Liniņa vadītajā Latvijas radio raidījumu ciklā “Stūru stūriem”: 2022. gada septembra 
raidījums „Lejaskurzeme: kur velkamas novada vēsturiskās robežas” pieejams 
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/sturu-sturiem/lejaskurzeme-kur-velkamas-novada-vesturiskas-
robezas.a166615/?highlight=Lejaskurzeme 

- Vēsma Lēvalde, Sandra Okuņeva. Videostāsta “Teātar tradīcijas vēsture” izveide. Sk. 
https://www.youtube.com/watch?v=16Ki5BdNvAk&ab_channel=Liep%C4%81jasmuzejs 

- Vēsma Lēvalde, Sandra Okuņeva. Teātra tradīcija Liepājā. XVIII–XX gs.: izglītojoša 
videostāsta saturs un izmantošanas iespējas mācību procesā. Skola2030 konference “Mākslai 
ir nozīme!”. 2022. gada 16.–17. augusts, Liepājas Valsts 1.ģimnāzija. 

 
Nozares pārstāvju iesaiste studiju kursu īstenošanā (norāda studiju kursu nosaukumus, 
kuros iesaistīti nozares pārstāvji) 
 

Rādītājs 2022/2023 
Studiju kursi,   ko   vada   vai   kuru   
realizācijā   iesaistīti industrijas pārstāvji, 
skaits 

Literatūras, publicistikas, dramaturģijas, 
radošās rakstīšanas, kultūrpolitikas u.tml. 
kursi – 9  
(Rasa Bugavičute-Pēce, Sandra Veinberga, 
Lauris Gundars, Jana Egle, Andris Akmentiņš, 
Dace Bluķe, Haralds Matulis) 

Noslēguma darbu skaits, kuru 
vadīšanā iesaistīti industrijas/nozares 
pārstāvji 

6 (Rasa Bugavičute-Pēce, Kārlis Vērdiņš, 
Lauris Gundars, Sanita Reinsone, Jūrate 
Sučylaite) 

 
LiepU mācībspēku iesaiste lekciju/semināru organizēšanā nozares speciālistiem 
 

Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 
 30.09.2022. 

Diāna Laiveniece. Lekcija “Instrukciju teksti: kā skolēnam palīdzēt 
saprast uzdevumu nosacījumus” sākumskolas un valodu jomas 
skolotājiem 
 

17.08.2023. 
Kuldīgas 
sākumskolas jomas 
skolotājiem; 
13.11.2023. Ropažu 
novada valodu 
jomas skolotājiem 



15  

Linda Zulmane. Nodarbības Piejūras pilsētu literārajā 
akadēmijā: 
8.09. 2022. Linda Zulmane “Mākslinieciskās izteiksmes līdzekļi” 
12.10. 2022. Sandra Okuņeva “Bērnu un jauniešu literatūra: 
daudzveidība, aktualitātes un tendences” 
26.10.2022.  Elīna Līce “Iekšpus un ārpus. 
Literatūras, mitoloģijas un mūzikas mijiedarbība” 
16.11. 2022. Linda Zulmane, Gunita Lagzdiņa-Skroderēna 
“RARURO jeb radošais rudens rokenrols” 
7.12. 2022. Aivars Eipurs “Ar semikoliem” 
11.01. 2023. Liepājas lasījumi 2 “Ar katru vārdu zibens dzeļ” 
18.01. 2023. praktikums “Ar sarkanu” ar Lindu Zulmani un Gunitu 
Lagzdiņu-Skroderēnu 
1.02. 2023. tikšanās ar Sandru Ratnieci "No radošā procesa līdz 
grāmatai" 
8.02. 2023. praktikums “Ar sarkanu 2” ar Lindu Zulmani un Gunitu 
Lagzdiņu-Skroderēnu 
29.03. 2023.  tikšanās ar Mēriju Elizabeti Kalniņu “Bestsellera 
formula” 
5.04. 2023. lekcija “Grafiskie stāsti” Sandra Okuņeva  
12.04. 2023. darbnīca “RADĪT = DARĪT” ar Lindu Zulmani  
26.04. 2023. lekcija “Vai grūti būt trimdas rakstniekam?” Inguna 
Daukste-Silasproģe  
10.05. 2023. tikšanās ar Ingunu Baueri “Pagātnei pa pēdām”  
17.05. 2023. tikšanās ar Lindu Zulmani, Daci Bluķi, Ilzi Dimzu 
“Projekti. Par un ap”  
24.05. 2023. darbnīca ar Aivaru Eipuru “Radīšanas pirmā un otrā 
diena”  
 

2022./2023.st. g. 

 
6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 
 
Ienākošā mobilitāte - ārvalstu studenti (ERASMUS+, apmaiņas programmas,  starptautiskās 
vasaras skolas utt.) un vieslektori: 
 

Studiju programma Valsts Ārvalstu      
studentu 
skaits 

Ārvalstu 
vieslektoru 
skaits 

Pamatstudijas  7  

Eiropas valodu un kultūras studijas Itālija 
Turcija 
Francija 

2 
2 
3 

 

    
   
 
 
  Izejošā mobilitāte 
 
LiepU studentu mobilitāte 

Studiju programma ERASMUS+ 
SMS SMP 

Pamatstudijas   

Eiropas valodu un kultūras studijas 1 Zviedrija  



16  

Maģistra studijas   

Doktora studijas   

SMS – mobilitātes 
studijas SMP – 
mobilitātes prakse 

Kopumā šajā studiju gadā bijusi 1 studiju mobilitāte. Zemo mobilitātes līmeni ietekmējusi 
Covid-19 situācija. Līdz 2020. gada pavasarim, kad sākās Covid-19 pandēmija un dažādi 
ceļošanas un pārvietošanās ierobežojumi visā Eiropā, mobilitātes iespējas bija izmantojis 41 
virziena programmu (pamatā – “Eiropas valodu un kultūras studiju” programmas students, 
studējot tajās partneraugstskolās, kurās iespējama pilnvērtīga studenta izvēlētās otrās 
svešvalodas apguve.  Augstskolas, uz kurām studenti devušies visbiežāk, ir Mateja Bela 
Universitāte Banskā Bistricā (Slovākijā), Rietumbohēmijas Universitāte (Čehijā) un Johannes 
Gutenberga Maincas Universitāte (Vācijā). 

 
LiepU mācībspēku mobilitāte  

 
 

Valsts 
ERASMUS+ Citas aktivitātes 

Lekciju 
lasīšana 

Pieredzes 
apmaiņa 

Turcija 
Anadolu Universitāte 
(24.04.-28.04.2023) 

2   

Ungārija 
Eötvös Loránd University 
Budapeštā 
(17.04.-21.04.2023) 

2   

Vācija 
Greisvaldes Universitāte 
(20.03.-24.03.2023 

1   

Spānija 
Granādas Universitāte 
(22.05.-26.05.2023) 

 1  

 
Mobilitātes iespējas izmantojušie docētāji: 
- Oļegs Beļajevs – docēšanas mobilitāte - CIELS Padovas Universitāte, 24.10.2022-

28.10.2022) 
- Oļegs Beļajevs – docēšanas mobilitāte – Anadolu Universitāte Turcijā (24.04.-

28.04.2023) 
- Valentīna Kaļiņina – docēšanas mobilitāte – Anadolu Universitāte Turcijā (24.04.-

28.04.2023) 
- Linda Lauze – docēšanas mobilitāte – Eötvös Loránd University Budapeštā (17.04.-

21.04.2023) 
- Diāna Laiveniece, Linda Lauze – docēšanas mobilitāte Eötvös Loránd University 

Budapeštā, Ungārijā (17.04.-21.04.2023) 
- Inese Ansule – docēšanas mobilitāte – Greifsvaldes Universitāte Vācijā (20.03.-

24.03.2023) 
- Inga Bliska – docēšana mobilitāte – Verakrusas Universitāte Meksikā (10.04-18.04.2023) 
- Agata Babina – personāla mobilitāte – Granādas Universitāte Spānijā (22.05.-26.05.2023)



17  

7. Studiju virziena resursu izmaiņas 

7.1. Studējošo un absolventu skaits 
 

 
Studiju līmenis 

 
Studējošo skaits 

01.10.2022 

 
Studējošo skaits 

01.10.2023 

Absolventu 
skaits 
01.09.2022- 
31.08.2023 

Pamatstudijas    

Baltu filoloģija, kultūra un 
komunikācija 

7 4 2 

Eiropas valodu un  kultūras 
studijas  
(3 gadi) 

4  
(no tiem 1 ārzemju 

students) 

2 
(no tiem 1 ārzemju 

students) 

1 

Eiropas valodu un  kultūras 
studijas  
(4 gadi) 

36 
(no tiem 9 ārzemju 

studenti) 

43 
(no tiem 5 ārzemju 

studenti) 

5 
(no tiem 1 
ārzemju 
students) 

Maģistra studijas    

Rakstniecības studijas 46 48 19 
Doktora studijas    

Valodniecība 8  1 
Valodu un literatūras studijas  3  

 
Bakalaura studiju programmas “Baltu filoloģija, kultūra un komunikācija” studējošos skaita 

samazinājuma dēļ jau iepriekšējos studiju gados uzsākta programmas specializācijas kursu kopīga 
īstenošana ar bakalaura studiju programmu “Skolotājs   (latviešu valodas un literatūras skolotājs)”. 
Nākotnē paredzēta programmas integrācija bakalaura studiju programmā “Eiropas valodu un 
kultūras studijas”. 

Bakalaura studiju programmā  “Eiropas valodu un kultūras studijas” studentu skaits saglabājas 
apmierinošs, taču tas ir neliels atsevišķos studiju virzienos. Jau vairākus gadus netiek 
nokomplektēts studiju virziens “Angļu un krievu valodu un kultūras studijas”, tāpēc nākotnē 
paredzēts neturpināt šī virziena īstenošanu.  

Maģistra studiju programmā “Rakstniecības studijas” studentu skaits ir pieaugošs. Uzņemšanā 
vērojams konkurss.



18  

Studiju virziena absolventi darba tirgū (dati no https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki) 
(dati uzrādīti par 2 iepriekšējiem gadiem) 
 

Rādītājs 2020 
(absolventi 
2019. gads) 

2021 
(absolventi 
2020. gads) 

Absolventu nodarbinātības līmenis:   

● Pamatstudijās 70,6% 70,4% 

● Maģistra studijās 77,8 % 100% 

● Doktora studijās Nav datu Nav datu 
Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas, EUR gadā** 11 213 12 142 

 
7.2. Mācībspēku skaits 

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā (vēlēts un nevēlēts) personāla skaits 
 

Amats 2021./ 2022. 2022./ 2023. 
 Humanitāro un mākslas 

zinātņu fakultātē 
Studiju virzienā 

Profesori 9 9 
Asociētie profesori 7 3 
Docenti 13 12 
Lektori 42 24 
Asistenti   
Vadošie pētnieki   
Pētnieki   
Kopā 72 48 

 
Virziena īstenošanā piedalās 48 docētāji. 24 (50%) mācībspēkiem no kopējā docētāju skaita 

ir doktora grāds, bet 23 (47,91%) – maģistra grāds.  
23 mācībspēki (47,91%) no kopējā docētāju skaita ir ievēlēti LiepU akadēmiskajos amatos. 

No 23 ievēlētajiem mācībspēkiem 20 (86,95%) docētājiem ir doktora zinātniskais grāds, 
savukārt, no neievēlētajiem mācībspēkiem 4 ir doktora grāds. 

 

7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas 

Virziena studiju vides infrastruktūras atjaunošana un uzlabošana pārskata periodā nav 
notikusi. 

 
Telpu (auditoriju, laboratoriju) uzlabojumi (remonts, aprīkojums) 

Telpas 
numurs/nosaukums 

Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

   
   
   

 
7.4. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā 

 
1. “Valodu un kultūras studiju” virziena un tajā ietilpstošo studiju programmu sagatavošana  

akreditācijai: 
-  abu bakalaura studiju programmu  “Baltu filoloģija, kultūra un komunikācija” un “ Eiropas 



19  

valodu un  kultūras studijas” apvienošana; 
- maģistra studiju programmas “Rakstniecības studijas” studiju satura uzlabošana, bastoties 
regulārā studiju procesa un rezultātu izvērtēšanā; 
- doktora studiju programmas “Valodas un literatūras studijas” studiju satura un oragnizācijas 
uzlabošana, bastoties regulārā sadarbības (ar DU, VeA), studiju procesa un rezultātu 
izvērtēšanā. 

2. “Valodu un kultūras studiju” virziena docētāju pedagoģiskās kvalifikācijas paaugstināšana, 
izmantojot dažādu kursu iespējas. 

3. “Valodu un kultūras studiju” virziena docētāju zinātniskās kvalifikācijas paaugstināšana, 
regulāri piedaloties starptautiskās zinātniskās konferencēs, publicējot rakstus starptautiski 
recenzējamos izdevumos, jo īpaši, Scopus un Web of Science indeksētos izdevumos, 
piedaloties piesaistīto projektu darba grupās un sagatavojot projektu darba rezultātus, kā arī 
noslēdzot promocijas darbu izstrādes procesu.  

4. Vietēja un starptautiska mēroga zinātniskās sadarbības, zinātniskās komunikācijas, zinātniskā 
darba popularizācijas turpināšana, organizējot starptautiskas zinātniskas konferences “Vārds 
un tā pētīšanas aspekti”, “Aktuālas problēmas literatūras un kultūras pētniecībā”, “Valodu 
apguve: problēmas un perspektīva”, kā arī izdodot atbilstošus starptautiski recenzējamus 
zinātnisko rakstu krājumus un zinātnisko žurnālu “Scriptus Manet”. Žinātniskā žurnāla 
pilnveide un iesniegšana izvērtēšanai Scopus datu bāzē. 

5. Akadēmiskā personāla Erasmus mobilitātes un vieslektoru uzņemšana LiepU, kā arī studentu 
mobilitātes veicināšana. 

6. Studentu iesaiste pētniecībā (studentu iesaiste divu VPP projektu darbā), studentu noslēguma 
darbu un docētāju pētniecības tēmu salāgošana, studentu pētnieciskā darb aun zinātniskā darba 
prezentēšanas prasmju pilnveide ikgadējā HMZF Studentu zinātniskajā konferencē 2024. gada 
11.-12. aprīlī u.c LiepU Studentu zinātnes un radošuma dienu pasākumos. 

7.  Studentu iesaiste ārpusstudiju un sabiedriskās aktivitātēs, meistarklasēs, literārajos lasījumos, 
vasaras skolu darbā  u.tml. vietējā, reģionālā un starptautiskā mērogā (kultūras un valodas 
studiju, radošās rakstīšanas u.c. jaunrades jomās).  

 
 

 
 



20  

 


